
nes og Grønlands dengang sammenhængende plateaubasalter. Spredningen 
bevirkede at Færøerne og Grønland blev adskilt og Nordatlanten åbnede sig. 
Noget senere blev Island skabt og spredningszonen ligger nu midt igennem 
Island. Derfor er der stadig vulkansk aktivitet på Island. Spredningszonen 
fortsætter sydpå i Atlanterhavet, og markeres på havbunden af Den Midtat
lantiske Højderyg. Spor efter den oprindelige vulkanisme kan også findes i 
Danmark, bl.a som askelag i moleret på Fur og Mors. 

Pas iv 

Kon inen1er: 
Basahi k Granitisk =::: Andesiti k 

Jordens yderste del er opdelt i en række stive plader, der hviler på den me
re mobile del af kappen (astenosfæren). Varmen i kappen bevirker, at kap
pematerialet til stadighed er i bevægelse, hvilket far de ovenpåliggende 
pladers kontinentskorper til at ændre deres indbyrdes positiont. Som følge 
af den stadige havbundsspredning bevæger pladerne sig i forhold til hin
anden med hastigheder af op til 10 cm om året. (Ny havbundsskorpe dannes 
ved oceanbundsryggene , hvor flydende magma med temperaturer på om
kring 1 00()°C vælder op fra astenosfæren. Gammel oceanbundsskorpe og 
forsvinder ned i kappen ved dybhavsgravene, hvor den smelter og optages 
i kappen.) 

Den vulkanske varme er samtidig drivkraften bag systemer af varme kilder 
med temperaturer på over 350° C, som findes på særligt aktive steder i 
sprækkezonerne. Kilderne udluder stoffer som jern, kobber, zink og mangan 
fra den nydannede skorpe, og stofferne aftættes omkring kilderne, hvor de i 
fremtiden kan blive væsentlige "mining-objects". I fremtiden vil der i ud
valgte borehuller blive installeret en række forskellige instrumenter til 
langvarige eksperimenter og "in-situ" data-registreringer for bla. at belyse 
spændingsforhold i de oceaniske plader. 
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Plastisk ler, fisk og danekræ 

Niels Bonde 

Vort fede eocæne ler går under navnet plastisk ler, en traditionel betegnelse, 
som afdøde professor Alfred Rosenkrantz afskyede: 'A1 ler er plastisk', var 
hans argument. Selvfølgelig er de mere præcise og formaliserede betegnel
ser at foretrække, Røsnæs Ler for det nedre eocæne, oftest rødlige og kalk
holdige ler, og Lillebælt Ler for det grågrønne, hyppigt kalkfattige mellem 
eocæne ler. Dermed kan navnene også bruges som formationsnavne i den 
formelle lithostratigrafiske klassifikation, d.v.s. et system af lagpakker, som 
er genkendelige i felten og kan bruges til den geologiske basiskortlægning. 
De må altså helst ikke være så små, at de ikke kan tegnes ind på et kort i 
målestokken 1:2s:ooo. 
Navnet på typelokaliteterne - altså de referencelokaliteter, på hvilke forma
tionerne oprindeligt blev opstillet - skal indgå i formationsnavnene: Røsnæs 
sydkyst for den ene og Lillebælt-området for den anden formation. De giver 
i en vis forstand 'meningen' med navnene, også selvom det senere skulle 
vise sig, at man opdager en bedre lokalitet, hvor f.eks. en mere fuldstændig 
og karakteristisk tilsvarende lagpakke kan ses. 

Stratigrafisk skema 

L 1-6 Lillebælt Ler "Plastisk Mellem Eocæn 
V ler" 
V R 1-6 Røsnæs Ler Nedre 

vvv +140 

/ V 
vvv Fur Formation 01st 
vv askelag (moler) Formation 

-33 

V -39 (ler m. "skifer") 

V Holmehus Ler 
Gråt kalkfrit ler 
Kerteminde Mergel Selandien Øvre Paleocæn 
Lellinge Grønsand 

Danske Kalk Danien Nedre 
Fiskeler 

Figur I. Danmarks Paleocæn og Eocæn. v-erne antyder hyppigheden af 
aske/ag. Rl-6 og Ll-6 er underafdelinger af Røsnæs og Lillebælt Ler. 
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Røsnæs Ler 
Sådan forholder det sig med Røsnæs Ler. Oprindeligt blev det plastiske ler -
af J.P.J.Ravn i 1906 - kaldt Røsnæs Ler, men betegnelsen blev senere af H. 
Ødum begrænset til det nedre røde ler, der kunne ses i industrielle lergrave 
ved Kongstrup på Røsnæs i 1930'erne. Senere kunne Røsnæs Ler ses i gra
ven ved Sønderstrand (Slettenshage) nær Ulstrup, hvor DGU-geolog Kaj 
Strand Petersen i 1960'erne ud.førte sit speciale om istidens gletscherdefor
mationer af lagene på Røsnæs. 

Ølst Ler med aske 
Da kunne han vise, at i graven ved Sønderstrand overlejrer Røsnæs Leret en 
lagpakke med ler og vulkanske askelag svarende til en stor del af den 
askeserie, som ses i moleret (Fur Formationen) ved Limfjorden og i 
lergravene i 01st Bakke syd for Randers - efter sidstnævnte sted har dette ler 
fået navnet 01st Formationen. 

Figur 2. Plastisk Ler i kystskrænten ved Albæk Hoved, Vejle Fjord nord. 
Leret er skråt opfoldet af istidens gletchere og spænder over Paleocæn/Eo
cæn grænsen. I midten ses nederst rødbrunt Holmehus Ler, og en smule blåt 
ler anes allernederst ved strandplanet. Ovenpå ses en lille pakke af Ølst 
Formationens ler med askelag (nr. + 79- 118); Ølst Formationens lag ligger 
planparallelt med de omgivende lerlag til trods for ret store sedimenta
tionsajbrydelser både over og under Ølst formationen (se VARV 1990/4). 

Øverst (t.h.) rødt Røsnæs Ler. Steen Andersen ved klinten. 
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havet, kan man beregne, at det tager ca. 33 millioner år, at erodere konti
nenterne ned til havniveau. Hvis man bruger den nuværende erosionshastig
hed på jordoverfladen betyder det, at jordens kontinenter har været vasket 
gennem gennem hydrosfæren henved 100 gange i løbet af jordens ca. 4,5 
milliader års eksistens. 

Siden 1983 har OPD foretaget godt 1000 boringer i alle dele af verdens
havene. Det betyder bl.a., at der er tilvejebragt et overordnet geologisk kort 
over oceanbunden. ODPs nuværende forskningsstrategi går derfor ud på at 
belyse de basale processer bag oceanbundens dannelse. Dette åbner for et 
væld af perspektiver af såvel grund.forskningsmæssig som praktisk/økono
misk karakter. Et af forskningsprogrammets ambitiøse mål er at finde år
sager, mekanismer og sammenhænge bag langvarige ændringer i atmos
fære, oceaner, klima, jordens magnetfelt og den marinbiologiske udvikling. 

OCEANBUNDENSALDER 
Et af de vigtigste videnskabelige resultater af dybhavsboringerne er opdagel
sen af, at oceanbunden intet sted er mere end ca. 200 millioner år gammel. 
Derimod er de ældste dele af kontinenterne dannet for omtrent 4,5 milliar
der år siden. Havbunden er altså meget ung set i geologisk målestok, og 
undersøgelser af, hvordan ny oceanskorpe dannes og hvordan den videre 
udvikling finder sted, er et vigtigt indsatsområde for ODP. Teorien om kon
tinenternes bevægelse blev fremsat og heftigt diskuteret fra begyndelse af 
1920erne - men det var først med de tidligste dybhavsboringer i 1969, at de 
egentlige beviser for teoriens rigtighed blev frembragt. Den fundamentale 
forståelse af jordskorpens udviklings historie er således af meget ny dato. 

NORDATLANTEN'S DANNELSE 
Danske geologer har haft en væsentlig indflydelse på ODPs beslutning om 
at ud.forske det nordlige Atlanterhav's dannelseshistorie. Under dansk plan
lægning og ledelse blev et togt gennemført ved Grønlands østkyst i efteråret 
1993. 

Resultaterne fra togtet giver bl.a. en bedre indsigt i, hvordan og omtrent 
hvornår Nordatlanten blev dannet. Hidtil har man antaget at Nordatlanten 
er dannet lidt efter lidt ved en "passiv" opsprækningsproces. 

De nye data viser tværtimod, at dannelsesforløbet kan sættes i forbindelse 
med en såkaldt hotspot og en aktiv spredningszone i jordskorpen, der dan
nedes for omtrent 55 millioner år siden. I dette område begyndte en sær
deles voldsom vulkanisme, der i løbet af nogle årmillioner dannede Færøer-
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finansieret af Statens Naturvidenskabelige Forskningsråd. Geologer fra 
DGU og GGU, samt kolleger fra danske universiteter tager aktivt del i 
programmet sammen med internationale samarbejdspartnere . 

DGU-geologer har deltaget i togter i både Atlanterhavet, det Indiske Ocean, 
havet omkring Antarktis og det østlige Stillehav, hvor forskningsemnerne 
har spændt fra undersøgelser af grænselagene mellem jordens skorpe og 
kappe til udredningen af jordens klimatiske historie under og efter sidste 
istid. 

ODP's formål og tidligere resultater 

Boreskibet "Joides Resolution" 
kan bedst betegnes som et fly
dende forskningscenter med la
boratorier bygget op i syv eta
ger. Skibet er udstyret med et 
avanceret positioneringssy
stem, der selv i hård storm kan 
holde skibet stationært over et 
borehul på flere kilometers 
vanddybde. 

Verdenshavene får, via floderne, tilført både opslæmmet og opløst materia
le, der bliver aflejret på havbunden som sedimenter. Det er disse sedimenter 
og de underliggende hårde bjergarter, der er målet for ODPs borearbejde. 
På grundlag af de materialemængder, der hvert år føres med fra land til 
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Tidligere var askeserien også opmålt i en lille kystklint, vest for Hellesklint, 
nogle få km længere mod vest på Røsnæs. Denne klint er nu helt tilgroet, og 
heller ikke askeserien i graven kan ses længere. Klinten burde 'naturbeskyt
tes' som det eneste sted på Sjælland, hvor man kan iagttage askeserien. 
Røsnæs' askeforekomst er samtidig - bortset fra de noget anderledes udfor
mede askelag i diatornit på Greifswalder Oie, en rnini-ø ved Rugen - den 
østligste forekomst af aske fra denne tidsperiode. 

Mellem Eocæn 
( Lutetien ) 

- - - -

Nedre Eocæn 
( Ypresren ) 

Pal. / Eec. 
overgang 

Øvre Paleocæn 
( Thanetien ) 

36 m 

L4 

32 m 

28 m 

L1 

24 m 

• R6 

20 m 

16 m 

12 m 

8m 

4 m 

Om 

Lillebælt Ler 

Røsnæs Ler 

Holmehus 
Formation 

Figur 3. Lagsøjle i 'plastisk ler' ved A lbæk Hoved, Vejle Fjord (Heilmann
Clausen, VARV 1990/4). Grænsen mellem Nedre/Mellem Eocænjindes i L2 
noget over Røsnæs/Lillebælt Ler grænsen. Det fiskerige sorte sorte ler i R6 
og L2 samt akse/ag ved numrene 3-6 og 11 er vist i søjlen. 
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De mest berømte fossiler fra Røsnæs er blåmuslingerne Mytilus roesnaes
iensis, som Kaj Strand Petersen benævnte fra en kalkholdig konkretion 
(svarende til molerets cementsten) fra askeserien i Sønderstrand graven. Si
den er den samme art fundet i den positivt nummererede askeserie i moleret. 
Nogle imponerende stykker med disse fasthæftede muslinger i mange stør
relser på træstammer er udstillet i Molermuseet på Mors. 

Når det er relevant at nævne sådanne kalkholdige konkretioner her, skyldes 
det, at en tilsvarende konkretion fra Ringe graven, den vestlige grav i 01st 
Bakke, indeholder fiskerester, som er blevet danekræ (se nedenfor). 

Forfatteren har i 1960'erne samlet nogle andre ret usædvanlige fossiler i 
toppen af askeserien i Sønderstrand, hvor der er et ejendommeligt konkre
tionslag med aske i (benævnt 'askelag + 103'). Fossilerne er nogle 1-2 mm 
store hueformede skaller af inartikulate brachiopoder, d.v.s. armfødder uden 
hængsel, nærmest af en type som nutidens Pelagodiscus. Inartikulate bra
chiopoder af lignende type er vist ikke kendt i vort område siden Nedre 
Palæozoikum, hvor de f.eks . findes i sorte alunskifre og graptolitskifre på 
Bornholm. 

Lillebælt Ler 
P. Harder kaldte i 1922 al det plastiske ler fra tiden mellem Paleocæn og 
Oligocæn for Lillebælt Ler. Men i 30'erne kaldte H. Ødum (DGU direktør 
1937-65) kun den øvre grågrønlige del af det plastiske ler for Lillebælt Ler, 
og straks efter udskilte S.A. Andersen den øverste og meget kalkholdige del 
som Søvind Mergel (efter mergelgrave nord for Horsens Fjord). 

Dermed havde man fået den opdeling af Eocænet, der bruges idag; dog 
mente man fejlagtigt, at Søvind Mergel øverst var af tidlig oligocæn alder. 
Mikrofossiler viser imidlertid, at hele Søvind Merglen er af øvre eocæn 
alder (ca. 40-35 millioner år), men dog ikke fra den allerseneste del afEo
cænet, som i lidt forskelligt omfang synes eroderet væk. Store fossiler er 
ikke så almindelige i Søvind Mergel, men en næsten 10 cm stor haj hvirvel 
på Geologisk Museum er dog etiketteret Søvind Mergel. 

IH. Wienberg Rasmussens 'Danmarks Geologi' fra 1960'erne, som er kendt 
af de fleste samlere, og som der stadigt undervises efter, brugtes kun den 
gammeldags betegnelse plastisk ler for Eocænet under Søvind Merglen, 
men ellers har navnene Røsnæs og Lillebælt Ler bidt sig fast. 

Vulkanudbrud og vulkansk aske 
Det er vigtigt at bemærke sig, at Røsnæs Ler og det ældste Lillebælt Ler ( i 
L 2, fig. 1 og 3) også indeholder vulkansk aske (se V ARV 1990,4). Det er 
dog ganske få og tynde lag, som er helt forvitret til ler, såkaldte bentonit-
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JORDENS GEOLOGISKE IDSTORIE 
BELYST VED DYBHA VSBORINGER. 

Naja Mikkelsen 

En af de største sammenhængende enheder på jordkloden er dybhavenes 
bund. Fra at have været et nærmest ukendt og uudforsket område er vort 
kendskab til dybhavene nu i hastig vækst takket være en intensiv og må
lrettet international forskningsindsats. Dybhavenes bund har tidligere været 
betragtet som en fjern og lidet aktiv del af vor jordklode. I dag anses den for 
at være en særdeles dynamisk enhed, der har afgørende indflydelse på en 
række globale processer. 

OCEAN DRILLING PROGRAM (ODP) 
To trediedele af Jordens overflade er dækket af oceaner, der har en gennem
snitsdybde på mere end tre kilometer. Kendskabet til havbunden under disse 
store, havdækkede områder står ikke mål med den omfattende viden, man 
har om kontinenternes geologiske udviklingshistorie. Det kræver en stor og 
målrettet indsats at udforske dybhavene. Derfor blev der i 1983 etableret et 
internationalt forskningsprogram Ocean DrilJing Program (ODP) som en 
direkte fortsættelse af det tidligere dybhavsboreprogram Deep Sea Drilling 
Project (DSDP) fra 1968. 

ODP har et årsbudget på over 40 millioner dollars. I ODP deltager en række 
lande med et selvstændigt medlemskab, herunder England, Tyskland, Fran
krig, Japan, og ikke mindst USA, der finasierer mere end 40% af budgettet. 
Danmark er medlem af et europæisk konsortium på 12 mindre europæiske 
lande, der tilsammen bærer et medlemskab. Dette medlemskab giver danske 
geologer mulighed for at deltage i alle aspekter af forskningsprogrammet. 
ODPs videnskabelige aktivitet er baseret på boreforslag, som udarbejdes af 
forskningsmiljøer verden over. De videnskabligt set bedste forslag udvælges 
og gennemføres som boreprogrammer. Dette betyder, at en lang række for
skellige videnskabelige problemkredse i årenes løb er blevet belyst ved op
lysninger indsamlet fra boringer i bunden af verdens dybhave. Det store og 
teknisk set avancerede boreskib "Joides Resolution" har således opereret i 
alle områder af dybhavene og tilvejebragt mere end 160 kilometer havbund
skerner tillige med et væld af geofysiske data. 

Danmark indtager en aktiv rolle i den internationale udforskning af dybha
venes geologi gennem sin andel i det europæiske konsortium. Andelen er 
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Fredericia Museet i Dalegade er altid parat med oplysninger om fundenes 
sjældenhed og kan fortælle, om de bør indsendes til danekræ bedømmelse. 

Figur 16. Nutidens kravehaj samt dens tænder (fra Goodrich 1930). 

Figur 17. lvfeget stor hajtand, Carcharocles auriculatus fra plastisk ler ved 
Lillebæltsbroen. Der sidder pyrit på en del af rodens yderside. Den mindre 
og skæve tand fra Røjle Klint har siddet længere ude mod mundvigen og ses 
indefra. Foto: J.Aagaard. 
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lag. I det røde ler er askelagene oftest grønlige og tydelige, mens det kan 
knibe med at se dem ordentligt i det grågrønne Lillebælt Ler. Hermed 
klinger den voldsomme vulkanisme, kendt fra molerets næsten 200 askelag 
og fra 01st Formationen, ganske langsomt ud nær grænsen mellem Nedre 
og Mellem Eocæn. Der kendes ingen yngre vulkanske askelag i vort områ
de. 

De store askemængder omkring Paleocæn-Eocæn grænsen skyldtes den 
begyndende oceanbundsspredning mellem Grønland og Norge for 55 mil
lioner år siden, hvorved Færøernes og Østgrønlands basaltdækker dannedes 
og udgjorde en landbro mellem Grønland og NV-Europa via England. Der
med dannedes også gradvist det nuværende Grønlandshav-Norske Hav. Ho
ved.fasen af vulkanudbrud har givet askeaflejringer af en størrelsesorden helt 
ukendt i nutiden, og asken blev spredt helt fra Østgrønland til Nordtyskland 
og Biscayen. 

Langt fra land 
I en række artikler i V ARV har vi siden 1991 beskrevet fisk og andre dane
kræ fra moleret (senest V ARV 1995,1). I det følgende beskrives især fiske
fossiler fra det eocæne plastiske ler, der er de havaflejringer, som alders
mæssigt følger lige efter moleret. Den ekstremt fine kornstørrelse antyder, at 
leret er aflejret i god afstand fra land og måske på ret stor vanddybde (i al 
fald nogle hundrede meter). 

Aldersmæssigt er Røsnæs Ler fra Tidlig Eocæn (ca. 55-50 millioner år) og 
Lillebælt Ler fra Mellem Eocæn (ca. 50-45 millioner år), se fig. 1 og 3. De 
få tynde askelag er forvitret til lermineraler og blevet til såkaldte bentoniter 
(se artiklen om Albæk Hoved i V ARV 1990,4). Det er iøvrigt værd at 
bemærke sig, at meget af det ler, der udgør sedimentet imellem askelagene i 
01st og Fur Formationerne, samt selve Røsnæs og Lillebælt Leret, også har 
karakter af at være bentonit, d.v.s. med et højt indhold af den gruppe 
lermineraler, som betegnes smectit. Også Holmehus Leret fra Sen Paleocæn 
under 01st Formationens tætte askeserie har nogle få forvitrede askelag og 
består især af smectit (se V ARV 1993,2). Vort seneste Paleocæn, og næsten 
hele Eocænet består altså især af forvitret aske udskyllet fra ret fjerne 
landområder i Skandinavien og Nordtyskland. 

Fisk 
I de meget fede lerarter fra Eocæn findes nogle få horisonter med faste ler
eller lerjernstenskonkretioner ('siderit'). Højere oppe i Lillebælt Leret træffes 
fosforitknolde. Sådanne knolde kan indeholde små krabber, snegle og mus-

107 



linger og meget sjældent fiskekranier ofte delvist pyntlseret. En af de 
almindeligste fisk blandt disse er ålen, Eomuræna, af murænefamilien, som 
også kendes i stort antal fra tilsvarende lerlag på Fehmarn (se V ARV 
1974,2), hvor kranierne (hjernekasser og løse kæber med store tænder) er 
pyritiseret og af amatørsamlerne der blev regnet for krybdyrkranier. Små 
pyrit-hjernekasser kendes også fra kysten ved Trelde nord for Fredericia, og 
herfra kommer også langt det flotteste kranium med fantastiske kæber og 
tænder i en fosforitknold fundet af Hg. Lange, Fredericia, i l 960'erne (fig. 
4). 

Et kranium af Eomuraena blev også samlet i 1980'erne ved Trelde af Steen 
Andersen og H.C. Hansen. De er blandt amatørsamlere kendt for deres pri
vate 'Fredericia Palæontologiske Museum' med landets største samling af 
fossiler fra det plastiske ler. Men deres muræne sidder i det grønne Lillebælt 
Ler, og en stor del af rygraden er bevaret sammen med hovedet. 

Figur 4. Et imponerende kranium af Eomuraena med lange kæber med to 
rækker af store tænder. Også det lille forgællelåg ses over kæbeleddet, som 
er placeret længere tilbage end hjernekassens nakkeled ligesom hos nuti
dens muræner. Kraniet er i Erik Langes samling. 
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Carcharocles auriculatus er kun fundet med sikkerhed fra R6 og L2, men 
det er måske en tilfældighed (fig.17). De ovennævnte benfisk giver næppe 
så sikre miljømæssige indicier som hajerne, for ingen af benfiskene er fra 
nutidige slægter, men slangemakreller lever dog i dag på ret dybt vand (fig. 
8 og 9). 

Figur 15. Antiklinal en 
ved Vesterskov, Trel
de, med Lillebælt Ler 
(L2) og det sorte lerlag 
som H.CHansen peger 
på. 

Fossiljagt 
Til sidst vil jeg gerne opfordre alle, der går ture ved strande med udskri
dende plastisk ler, til at kigge godt efter udskyllede fossiler i sand og ral. I 
de seneste år er der udover fiskekranier fundet så sjældne fossiler (på verd
ensplan) som 'kløer'/fanglemmer af en søknæler, dog ret ringe bevaret, men 
der kendtes kun et lignende fund tidligere. Fisketænder og -hvirvler (fig. 9) 
samt krabber kan man finde uden at være ekstremt heldig. Steen og H.C. i 
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ganske lille fisk med kæberne siddende på. Hovedet er ikke helt fint bevaret, 
men ligner mest en lille 'laksetisk', omtrent som den, der er almindelig i 
moleret. Det er første gang, at et sammenhængende hoved er fundet i selve 
leret. Tidligere er der kun gjort to fund af kropsdele i sammenhæng fra 
småfisk. De er fundet i sort og grønt ler. 

Hajer og havdybder 

Figur 14. C. Heilmann-Clausens flotte 
gennem-pyritiserede skildpaddekranium 
set ovenfra således at øjenhulerne anes 
på begge sider. De mørke partier på 
snuden og den bagerste del er næsten 
befriet for 'ekstra' pyritlag. Foto: S. Ja
kobsen. 

I de sorte lag findes ofte hajtænder. Hajtænder forekommer også jævnt 
spredt i leret fra det ældre Røsnæs Ler til det yngste Lillebælt Ler, som D. 
Ward fra London gennem et par årtier har samlet, vasket og sigtet i store 
mængder af. Især i det yngste lag i Røsnæs Ler (kaldet R6) og det næstæld
ste i Lillebælt Ler (L2, fig. 3) er der mange forskellige hajer. D. Ward har 
heri identificeret henholdsvis godt 20 og ca. 30 arter, mest opsigtsvækkende 
nok kravehajer, Chlamydoselachus, som er meget usædvanlige som fossiler 
og sjældne fangster idag (en art i alle oceaner), fordi de lever på mange 
hundrede meters dybde. De er for nyligt også fundet i enkelte andre lag fra 
Tertiæret samt fra Kridttiden. Der er endvidere indsamlet en tand fra Dani
en-tidens bryozokalk i Faxe. Denne tand, der findes i A. og Hg. Rasmussens 
samling i Faxe, synes også at repræsentere Chlamydoselachus eller en nær 
slægtning til denne primitive haj (fig. 16). Tanden har de karakteristiske 3 
slanke, næsten lige høje spidser, men er uforholdsmæssigt stor; under alle 
omstændigheder må den jo repræsentere en art, som færdedes på ret lavt 
vand (hvad fundet fra Faxe Banke viser). 

D. Wards undersøgelser over hajerne i det plastiske ler viser, at der er hajer 
i alle lagene R l-L4, og at dybden af det hav, hajerne har levet i, har været 
20-50 meter for Rl, stigende til maksimum 500-1000 meter i R6-L2, hvor
efter det bliver mere usikkert. De store trekantede tænder med 'savtakker' fra 
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Tandplader 
Alle andre fisk er meget sjældnere fund (bortset fra hvirvler og tænder fra 
hajer og tænder fra benfisk som slangemakreller og makrelfisk). En lille 
uanselig, flad knusetand fra den smule plastisk ler, der findes i stranden på 
det østlige Thurø (syd for Svendborg) er fra noget så sjældent som en hav
mus (et tidligere løsfund er samlet ved Trelde). Havmus tilhører en gruppe 
bruskfisk, hvoraf nogle få arter har overlevet på dybt vand til i dag. Havmus 
Chimaera monstrosa lever bl.a. i de dybe dele af Skagerrak og er altså fjerne 
slægtninge til hajer og rokker. Tanden blev fundet i 1990 af Ole Jensen fra 
foreningen 'Fynske fossilsamlere', og den blev på grund af sjældenheden 
danekræ i 1992 - faktisk nok det først fundne 'kræ' (fig. 5, se også V ARV 
1991,1). Flade tænder fra 'brolægningen' i munden på ørnerokker er også 
meget sjældne. Der har ikke været særlig meget hårdskallet føde at æde på 
bunden, og dette er nok grunden til sjældenheden. 

Figur 5. O.Jensens danekræ, en ca I cm lang knusetand fra en havmus 
fimdet på Thurø. Den 'porøse' overflade er typisk. Foto: S. Jakobsen . 

Treldekysten 
Ligeledes fra 'Fynske fossilsamlere' har broderen John Jensen fået et fint 
kranium af en fisk i en fosforitknold fra Treldekysten erklæret danekræ (fig. 
6). Formen er nærmest beslægtet med nutidens store oceaniske glansfisk 
( om danske fossiler fra denne gruppe, V AR V 1992,2). Slægtninge til glans
fisk er også sjældne fund blandt de tusindvis af kranier i fosforitknolde, som 
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Figur 6. Kranium med stor øjenhule af en glansfiskeslægtning fra Tre/de; 
godt 5 cm lang. Hjernekassen (øverst) over den store øjenhule. Gælleregio
nen ses t.h. og det bagerste af underkæben ses t.v .. Foto: 0. B.Berthelsen. 

Figur 7. Flot kranium af havaborreslægtning i konkretion fra plastisk ler 
ved Fredericia nord; fimdet af J.Jensen. Kraniet er set skråt ovenfra fra 
venstre således at kranietaget ses over øjenhulen. Munden (t.v.) gaber lidt. 
Foto: 0. B. Berthelsen. 
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Falske sværdfisk 
Blandt Heilmann-Clausens fund har snudepartier af den sværd.fisklignende 
Cylindracanthus været omtalt i V ARV (1965,3). Disse fiskekranier er 
blandt de mest almindelige fiskefossiler fra leret - herunder også snudespyd
det isoleret - men hjernekassen bag øjet er aldrig blevet identificeret, heller 
ikke fra London Leret, hvor kun 'spyddene' findes. Museet i Fredericia viser 
flere stykker fra både Danmark og England. 

Cylindracanthus (fig.12) er forøvrigt næppe nært beslægtet med sværdfisk, 
som hører til makrelfiskegruppen, for slægten findes også i Sen Kridttid, 
bl.a. et flot spyd fra vort skrivekridt fundet af Søren Bo Andersen. Dengang 
var makrelfiskene næppe opstået endnu. Cylindracanthus hører nok snarere 
til en primitivere benfiskegruppe, som hornfiskenes og flyvefiskenes, eller er 
måske i familie med den uddøde, sejlfiskelignende slægt Blochius, der 
kendes som komplette skeletter fra den berømte, :fiskerige, mellem eocæne 
fauna fra Monte Bolca i Norditalien - en fossilslægt, der blev beskrevet 
allerede i l 790'erne. Cylin- dracanthus må have været en slank fisk, nok op 
til 2 meter lang, meget større end Blochius, der når 1 meter. 

I 1980'erne fandt Heilmann-Clausen i Ringe lergraven i en konkretion fra 
Lillebælt Ler det hidtil største kranium, ca. 30 centimeter langt (fig. 13). 
Det tilhører en stor makrelfisk, og det er endnu ikke præpareret helt fri; 
også det var udstillet på 'før-danekræ' udstillingen. 

Skildpadde 
Udstillingen viste også Heilmann-Clausens allerbedste fund, et unikt kom
plet ca. 10 cm langt skildpaddekranium med underkæbe fundet i Lillebælt 
Ler fra Trelde (fig. 14). Det er gennem-pyritiseret, så at der er et millimeter 
tykt lag af svovlkis uden på de pyritfyldte kranieknogler. Det er derfor 
meget vanskeligt at præparere det ydre lag af, så at knogleoverfladen kan 
ses. 

Sort ler med fisk 
I både Røsnæs og Lillebælt Ler findes også nogle få tynde lag af helt sort, 
lamineret ler med stort organisk indhold. Disse lag er fra et iltfattigt miljø -
selvom der er tynde gravegange i nogle dele af lagene - og de er fulde af 
små fiskeknogler, -tænder og -skæl. I disse er der bl.a. fundet det kraftige 
hudpanser af nålefisk med et overflademønster, som helt ligner det på den 
ret almindelige 'nålefisk' (beslægtet med trompetfisk) fra det 5-10 millioner 
år ældre moler. 

I år fandt forfatteren sammen med H.C. Hansen - ved Trelde, ud for Vester
skov i en antiklinal i det sorte ler i Lillebælt Leret (:fig.16) et hoved af en 
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Figur 12. Snuden og inderste del af "spyddet" - dvs. de forlængede kæber
af Cylindracanthus i konkretion fra Lillebælt Ler, Trelde. Fremad er mod 
højre. Foto: S. Jakobsen. 

Figur 13. Det største .fiskekranium fra 'plastisk ler' er fra en makrel.fisk, som 
har været over I m lang. Den forbenede ring om øjet og den gabende mund 
(t.v.) ses tydeligt. Foto: S. Jakobsen. 
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er samlet gennem de seneste 200 år fra det tidligt eocæne London Ler på ø
en Sheppey i Themsens munding. Der er 'skaldyr' , rokker, hajer og fisk dog 
meget mere almindelige i de mere kystnære aflejringer (groft ler og silt). En 
fin samling af fossiler herfra er udstillet på 'Fredericia Palæontologiske Mu
seum', hvor der også ses et flot kranium af en makrelfisk fra Trelde. 

John Jensen har i år indleveret et af de bedst bevarede kranier af en benfisk 
fra konkretionerne på Treldekysten, nemlig en slægtning til den store hav
aborre-gruppe. Kraniet er fundet sidste år og tilhører temmelig sikkert en ny 
art og slægt (fig. 7). Det er selvfølgelig blevet danekræ og er et virkelig flot 
fossil . 

Et interessant fund af over- og underkæberne af en slangemakrel i en fosfo
ritknold fra Trelde er blevet danekræ (fig. 8). Kæberne er indleveret af 
Chris Christiansen, Billund, som også har fundet det eneste søpindsvin no
gensinde i plastisk ler. Fiskens store hugtænder viser, at det nok er slægten 
Eutrichiurides, som er ret almindelig som løse tænder i leret (og dermed 
findes på stranden -fig. 9). Ellers kendes kun et kraniefragment med tænder 
fra det lidt ældre London Ler og kæbefragmenter fra Belgiens Oligocæn. 
Det er kun anden gang, at kæber med tænder af en slangemakrel er fundet i 
Dan- mark. Den først fundne er et gammelt eocænt strandfund fra Århus 
Bugten (fig. L). 

Figur 8. Et sjældent fossil fra Tre/de. Kæber af en slangemakrel fra Lille
bælt Ler. Ganen og kæberne med en stor hugtand ses fra venstre side. 
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Figur 9. 5 store ca. 1 cm lange hugtænder fra slangemakrellen Eurtrichiu
rides. Fundet på stranden ved Trelde af K. Rasmussen, Kerteminde. Der ses 
også andre fisketænder samt en hvirvel. Foto: 0. B. Berthelsen. 
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Figur 10. Makrelfiskekæber med to 
rækker tænder. Konkretion fra 
Vosnæs Pynt. Sandsynligvis Scom
bramphodon, der er en slægt fra 
Eocæn og Oligocæn (og måske fra 
moleret). Danekræ. 
Foto: 0. B. Berthelsen. 

Kalø Vig 
Lidt plastisk ler ses ved Vosnæs Pynt i Kalø vig. Fra dette sted har Tage 
Burholt, Århus, i en fosforitknold samlet nogle pæne kraniedele med kæber 
fra en makrelfisk, som havde et for gruppen usædvanligt tandsæt (fig. 10). 
Det består af store og små spidse tænder i to rækker på kæberne, med de 
små yderst som hos den uddøde slægt Scombramphodon, der er kendt fra 
London Ler og fra Belgiens tidligt eocæne Ypern Ler - heraf navnet Ypre
sien. 

Ringe 
Af helt unikke fund skal også nævnes en stor grov lerkonkretion med noget 
kalk i fra Leca fabrikkens lergrav i 01st Bakke ved Ringe syd for Randers, 
samlet af C. Lillemo i 1994 (fig. 11). Den viser en perfekt tre-dimensionelt 
bevaret og over 5 cm bred hjernekasse af en avanceret benfisk, hvoraf 
nakkedelen stikker ud af blokken (og resten må sidde indeni). Specialisten i 
vore tidligt tertiære aflejringers stratigrafi Claus Heilmann-Clausen har 
bestemt, at dinoflagellat-selskabet i fiskekonkretionen kommer fra en 
biozone, der i alder med sikkerhed svarer til askeserien i moleret og 01st 
Formationen. 

·Figur 1 J. Danekræ. Hjernekasse af benfisk fundet i askeserien i Hinge. 
Paleocæn/Eocæn. Nakkedelen ses bagfra med nakkeleddet. Foto: 0. B. 
Berthelsen. 

113 



Figur 9. 5 store ca. 1 cm lange hugtænder fra slangemakrellen Eurtrichiu
rides. Fundet på stranden ved Trelde af K. Rasmussen, Kerteminde. Der ses 
også andre fisketænder samt en hvirvel. Foto: 0. B. Berthelsen. 

112 

Figur 10. Makrelfiskekæber med to 
rækker tænder. Konkretion fra 
Vosnæs Pynt. Sandsynligvis Scom
bramphodon, der er en slægt fra 
Eocæn og Oligocæn (og måske fra 
moleret). Danekræ. 
Foto: 0. B. Berthelsen. 

Kalø Vig 
Lidt plastisk ler ses ved Vosnæs Pynt i Kalø vig. Fra dette sted har Tage 
Burholt, Århus, i en fosforitknold samlet nogle pæne kraniedele med kæber 
fra en makrelfisk, som havde et for gruppen usædvanligt tandsæt (fig. 10). 
Det består af store og små spidse tænder i to rækker på kæberne, med de 
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Figur 12. Snuden og inderste del af "spyddet" - dvs. de forlængede kæber
af Cylindracanthus i konkretion fra Lillebælt Ler, Trelde. Fremad er mod 
højre. Foto: S. Jakobsen. 

Figur 13. Det største .fiskekranium fra 'plastisk ler' er fra en makrel.fisk, som 
har været over I m lang. Den forbenede ring om øjet og den gabende mund 
(t.v.) ses tydeligt. Foto: S. Jakobsen. 
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er samlet gennem de seneste 200 år fra det tidligt eocæne London Ler på ø
en Sheppey i Themsens munding. Der er 'skaldyr' , rokker, hajer og fisk dog 
meget mere almindelige i de mere kystnære aflejringer (groft ler og silt). En 
fin samling af fossiler herfra er udstillet på 'Fredericia Palæontologiske Mu
seum', hvor der også ses et flot kranium af en makrelfisk fra Trelde. 

John Jensen har i år indleveret et af de bedst bevarede kranier af en benfisk 
fra konkretionerne på Treldekysten, nemlig en slægtning til den store hav
aborre-gruppe. Kraniet er fundet sidste år og tilhører temmelig sikkert en ny 
art og slægt (fig. 7). Det er selvfølgelig blevet danekræ og er et virkelig flot 
fossil . 

Et interessant fund af over- og underkæberne af en slangemakrel i en fosfo
ritknold fra Trelde er blevet danekræ (fig. 8). Kæberne er indleveret af 
Chris Christiansen, Billund, som også har fundet det eneste søpindsvin no
gensinde i plastisk ler. Fiskens store hugtænder viser, at det nok er slægten 
Eutrichiurides, som er ret almindelig som løse tænder i leret (og dermed 
findes på stranden -fig. 9). Ellers kendes kun et kraniefragment med tænder 
fra det lidt ældre London Ler og kæbefragmenter fra Belgiens Oligocæn. 
Det er kun anden gang, at kæber med tænder af en slangemakrel er fundet i 
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Figur 8. Et sjældent fossil fra Tre/de. Kæber af en slangemakrel fra Lille
bælt Ler. Ganen og kæberne med en stor hugtand ses fra venstre side. 
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Figur 6. Kranium med stor øjenhule af en glansfiskeslægtning fra Tre/de; 
godt 5 cm lang. Hjernekassen (øverst) over den store øjenhule. Gælleregio
nen ses t.h. og det bagerste af underkæben ses t.v .. Foto: 0. B.Berthelsen. 

Figur 7. Flot kranium af havaborreslægtning i konkretion fra plastisk ler 
ved Fredericia nord; fimdet af J.Jensen. Kraniet er set skråt ovenfra fra 
venstre således at kranietaget ses over øjenhulen. Munden (t.v.) gaber lidt. 
Foto: 0. B. Berthelsen. 
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Falske sværdfisk 
Blandt Heilmann-Clausens fund har snudepartier af den sværd.fisklignende 
Cylindracanthus været omtalt i V ARV (1965,3). Disse fiskekranier er 
blandt de mest almindelige fiskefossiler fra leret - herunder også snudespyd
det isoleret - men hjernekassen bag øjet er aldrig blevet identificeret, heller 
ikke fra London Leret, hvor kun 'spyddene' findes. Museet i Fredericia viser 
flere stykker fra både Danmark og England. 

Cylindracanthus (fig.12) er forøvrigt næppe nært beslægtet med sværdfisk, 
som hører til makrelfiskegruppen, for slægten findes også i Sen Kridttid, 
bl.a. et flot spyd fra vort skrivekridt fundet af Søren Bo Andersen. Dengang 
var makrelfiskene næppe opstået endnu. Cylindracanthus hører nok snarere 
til en primitivere benfiskegruppe, som hornfiskenes og flyvefiskenes, eller er 
måske i familie med den uddøde, sejlfiskelignende slægt Blochius, der 
kendes som komplette skeletter fra den berømte, :fiskerige, mellem eocæne 
fauna fra Monte Bolca i Norditalien - en fossilslægt, der blev beskrevet 
allerede i l 790'erne. Cylin- dracanthus må have været en slank fisk, nok op 
til 2 meter lang, meget større end Blochius, der når 1 meter. 

I 1980'erne fandt Heilmann-Clausen i Ringe lergraven i en konkretion fra 
Lillebælt Ler det hidtil største kranium, ca. 30 centimeter langt (fig. 13). 
Det tilhører en stor makrelfisk, og det er endnu ikke præpareret helt fri; 
også det var udstillet på 'før-danekræ' udstillingen. 

Skildpadde 
Udstillingen viste også Heilmann-Clausens allerbedste fund, et unikt kom
plet ca. 10 cm langt skildpaddekranium med underkæbe fundet i Lillebælt 
Ler fra Trelde (fig. 14). Det er gennem-pyritiseret, så at der er et millimeter 
tykt lag af svovlkis uden på de pyritfyldte kranieknogler. Det er derfor 
meget vanskeligt at præparere det ydre lag af, så at knogleoverfladen kan 
ses. 

Sort ler med fisk 
I både Røsnæs og Lillebælt Ler findes også nogle få tynde lag af helt sort, 
lamineret ler med stort organisk indhold. Disse lag er fra et iltfattigt miljø -
selvom der er tynde gravegange i nogle dele af lagene - og de er fulde af 
små fiskeknogler, -tænder og -skæl. I disse er der bl.a. fundet det kraftige 
hudpanser af nålefisk med et overflademønster, som helt ligner det på den 
ret almindelige 'nålefisk' (beslægtet med trompetfisk) fra det 5-10 millioner 
år ældre moler. 

I år fandt forfatteren sammen med H.C. Hansen - ved Trelde, ud for Vester
skov i en antiklinal i det sorte ler i Lillebælt Leret (:fig.16) et hoved af en 
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ganske lille fisk med kæberne siddende på. Hovedet er ikke helt fint bevaret, 
men ligner mest en lille 'laksetisk', omtrent som den, der er almindelig i 
moleret. Det er første gang, at et sammenhængende hoved er fundet i selve 
leret. Tidligere er der kun gjort to fund af kropsdele i sammenhæng fra 
småfisk. De er fundet i sort og grønt ler. 

Hajer og havdybder 

Figur 14. C. Heilmann-Clausens flotte 
gennem-pyritiserede skildpaddekranium 
set ovenfra således at øjenhulerne anes 
på begge sider. De mørke partier på 
snuden og den bagerste del er næsten 
befriet for 'ekstra' pyritlag. Foto: S. Ja
kobsen. 

I de sorte lag findes ofte hajtænder. Hajtænder forekommer også jævnt 
spredt i leret fra det ældre Røsnæs Ler til det yngste Lillebælt Ler, som D. 
Ward fra London gennem et par årtier har samlet, vasket og sigtet i store 
mængder af. Især i det yngste lag i Røsnæs Ler (kaldet R6) og det næstæld
ste i Lillebælt Ler (L2, fig. 3) er der mange forskellige hajer. D. Ward har 
heri identificeret henholdsvis godt 20 og ca. 30 arter, mest opsigtsvækkende 
nok kravehajer, Chlamydoselachus, som er meget usædvanlige som fossiler 
og sjældne fangster idag (en art i alle oceaner), fordi de lever på mange 
hundrede meters dybde. De er for nyligt også fundet i enkelte andre lag fra 
Tertiæret samt fra Kridttiden. Der er endvidere indsamlet en tand fra Dani
en-tidens bryozokalk i Faxe. Denne tand, der findes i A. og Hg. Rasmussens 
samling i Faxe, synes også at repræsentere Chlamydoselachus eller en nær 
slægtning til denne primitive haj (fig. 16). Tanden har de karakteristiske 3 
slanke, næsten lige høje spidser, men er uforholdsmæssigt stor; under alle 
omstændigheder må den jo repræsentere en art, som færdedes på ret lavt 
vand (hvad fundet fra Faxe Banke viser). 

D. Wards undersøgelser over hajerne i det plastiske ler viser, at der er hajer 
i alle lagene R l-L4, og at dybden af det hav, hajerne har levet i, har været 
20-50 meter for Rl, stigende til maksimum 500-1000 meter i R6-L2, hvor
efter det bliver mere usikkert. De store trekantede tænder med 'savtakker' fra 
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Tandplader 
Alle andre fisk er meget sjældnere fund (bortset fra hvirvler og tænder fra 
hajer og tænder fra benfisk som slangemakreller og makrelfisk). En lille 
uanselig, flad knusetand fra den smule plastisk ler, der findes i stranden på 
det østlige Thurø (syd for Svendborg) er fra noget så sjældent som en hav
mus (et tidligere løsfund er samlet ved Trelde). Havmus tilhører en gruppe 
bruskfisk, hvoraf nogle få arter har overlevet på dybt vand til i dag. Havmus 
Chimaera monstrosa lever bl.a. i de dybe dele af Skagerrak og er altså fjerne 
slægtninge til hajer og rokker. Tanden blev fundet i 1990 af Ole Jensen fra 
foreningen 'Fynske fossilsamlere', og den blev på grund af sjældenheden 
danekræ i 1992 - faktisk nok det først fundne 'kræ' (fig. 5, se også V ARV 
1991,1). Flade tænder fra 'brolægningen' i munden på ørnerokker er også 
meget sjældne. Der har ikke været særlig meget hårdskallet føde at æde på 
bunden, og dette er nok grunden til sjældenheden. 

Figur 5. O.Jensens danekræ, en ca I cm lang knusetand fra en havmus 
fimdet på Thurø. Den 'porøse' overflade er typisk. Foto: S. Jakobsen . 

Treldekysten 
Ligeledes fra 'Fynske fossilsamlere' har broderen John Jensen fået et fint 
kranium af en fisk i en fosforitknold fra Treldekysten erklæret danekræ (fig. 
6). Formen er nærmest beslægtet med nutidens store oceaniske glansfisk 
( om danske fossiler fra denne gruppe, V AR V 1992,2). Slægtninge til glans
fisk er også sjældne fund blandt de tusindvis af kranier i fosforitknolde, som 
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linger og meget sjældent fiskekranier ofte delvist pyntlseret. En af de 
almindeligste fisk blandt disse er ålen, Eomuræna, af murænefamilien, som 
også kendes i stort antal fra tilsvarende lerlag på Fehmarn (se V ARV 
1974,2), hvor kranierne (hjernekasser og løse kæber med store tænder) er 
pyritiseret og af amatørsamlerne der blev regnet for krybdyrkranier. Små 
pyrit-hjernekasser kendes også fra kysten ved Trelde nord for Fredericia, og 
herfra kommer også langt det flotteste kranium med fantastiske kæber og 
tænder i en fosforitknold fundet af Hg. Lange, Fredericia, i l 960'erne (fig. 
4). 

Et kranium af Eomuraena blev også samlet i 1980'erne ved Trelde af Steen 
Andersen og H.C. Hansen. De er blandt amatørsamlere kendt for deres pri
vate 'Fredericia Palæontologiske Museum' med landets største samling af 
fossiler fra det plastiske ler. Men deres muræne sidder i det grønne Lillebælt 
Ler, og en stor del af rygraden er bevaret sammen med hovedet. 

Figur 4. Et imponerende kranium af Eomuraena med lange kæber med to 
rækker af store tænder. Også det lille forgællelåg ses over kæbeleddet, som 
er placeret længere tilbage end hjernekassens nakkeled ligesom hos nuti
dens muræner. Kraniet er i Erik Langes samling. 
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Carcharocles auriculatus er kun fundet med sikkerhed fra R6 og L2, men 
det er måske en tilfældighed (fig.17). De ovennævnte benfisk giver næppe 
så sikre miljømæssige indicier som hajerne, for ingen af benfiskene er fra 
nutidige slægter, men slangemakreller lever dog i dag på ret dybt vand (fig. 
8 og 9). 

Figur 15. Antiklinal en 
ved Vesterskov, Trel
de, med Lillebælt Ler 
(L2) og det sorte lerlag 
som H.CHansen peger 
på. 

Fossiljagt 
Til sidst vil jeg gerne opfordre alle, der går ture ved strande med udskri
dende plastisk ler, til at kigge godt efter udskyllede fossiler i sand og ral. I 
de seneste år er der udover fiskekranier fundet så sjældne fossiler (på verd
ensplan) som 'kløer'/fanglemmer af en søknæler, dog ret ringe bevaret, men 
der kendtes kun et lignende fund tidligere. Fisketænder og -hvirvler (fig. 9) 
samt krabber kan man finde uden at være ekstremt heldig. Steen og H.C. i 
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Fredericia Museet i Dalegade er altid parat med oplysninger om fundenes 
sjældenhed og kan fortælle, om de bør indsendes til danekræ bedømmelse. 

Figur 16. Nutidens kravehaj samt dens tænder (fra Goodrich 1930). 

Figur 17. lvfeget stor hajtand, Carcharocles auriculatus fra plastisk ler ved 
Lillebæltsbroen. Der sidder pyrit på en del af rodens yderside. Den mindre 
og skæve tand fra Røjle Klint har siddet længere ude mod mundvigen og ses 
indefra. Foto: J.Aagaard. 
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lag. I det røde ler er askelagene oftest grønlige og tydelige, mens det kan 
knibe med at se dem ordentligt i det grågrønne Lillebælt Ler. Hermed 
klinger den voldsomme vulkanisme, kendt fra molerets næsten 200 askelag 
og fra 01st Formationen, ganske langsomt ud nær grænsen mellem Nedre 
og Mellem Eocæn. Der kendes ingen yngre vulkanske askelag i vort områ
de. 

De store askemængder omkring Paleocæn-Eocæn grænsen skyldtes den 
begyndende oceanbundsspredning mellem Grønland og Norge for 55 mil
lioner år siden, hvorved Færøernes og Østgrønlands basaltdækker dannedes 
og udgjorde en landbro mellem Grønland og NV-Europa via England. Der
med dannedes også gradvist det nuværende Grønlandshav-Norske Hav. Ho
ved.fasen af vulkanudbrud har givet askeaflejringer af en størrelsesorden helt 
ukendt i nutiden, og asken blev spredt helt fra Østgrønland til Nordtyskland 
og Biscayen. 

Langt fra land 
I en række artikler i V ARV har vi siden 1991 beskrevet fisk og andre dane
kræ fra moleret (senest V ARV 1995,1). I det følgende beskrives især fiske
fossiler fra det eocæne plastiske ler, der er de havaflejringer, som alders
mæssigt følger lige efter moleret. Den ekstremt fine kornstørrelse antyder, at 
leret er aflejret i god afstand fra land og måske på ret stor vanddybde (i al 
fald nogle hundrede meter). 

Aldersmæssigt er Røsnæs Ler fra Tidlig Eocæn (ca. 55-50 millioner år) og 
Lillebælt Ler fra Mellem Eocæn (ca. 50-45 millioner år), se fig. 1 og 3. De 
få tynde askelag er forvitret til lermineraler og blevet til såkaldte bentoniter 
(se artiklen om Albæk Hoved i V ARV 1990,4). Det er iøvrigt værd at 
bemærke sig, at meget af det ler, der udgør sedimentet imellem askelagene i 
01st og Fur Formationerne, samt selve Røsnæs og Lillebælt Leret, også har 
karakter af at være bentonit, d.v.s. med et højt indhold af den gruppe 
lermineraler, som betegnes smectit. Også Holmehus Leret fra Sen Paleocæn 
under 01st Formationens tætte askeserie har nogle få forvitrede askelag og 
består især af smectit (se V ARV 1993,2). Vort seneste Paleocæn, og næsten 
hele Eocænet består altså især af forvitret aske udskyllet fra ret fjerne 
landområder i Skandinavien og Nordtyskland. 

Fisk 
I de meget fede lerarter fra Eocæn findes nogle få horisonter med faste ler
eller lerjernstenskonkretioner ('siderit'). Højere oppe i Lillebælt Leret træffes 
fosforitknolde. Sådanne knolde kan indeholde små krabber, snegle og mus-
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